É garantido ao (à) estagiário (a) o direito à redução da carga horária nos períodos de avaliação de aprendizagem, mediante declaração da Instituição de Ensino encaminhada
previamente ao CONCEDENTE.

2.6. O (a) estagiário (a) fará jus a:
I - Bolsa de estágio no valor atual de R$ 1.125,69 (um mil cento e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) para os estudantes do Ensino Superior;
II - Auxílio-Transporte no valor atual de R$ 10,00 (dez reais) por dia, sendo pago juntamente com a bolsa de estágio, em pecúnia, proporcionalmente aos dias efetivamente
estagiados;

[...]

áreas, bem como, a acumulação de estágio em qualquer outra entidade pública ou pessoa física ou jurídica de direito privado.
15.7. O descumprimento destas obrigações implicará na suspensão da vaga.

16. DO VALOR E DURAÇÃO DA BOLSA DE ESTÁGIO 
16.1. O valor das bolsas atende a Instrução Normativa nº 213 de 17 de dezembro de 2019, do Ministério da Economia, sendo R$ 1.125,69 (um mil, cento e vinte e cinco reais e
sessenta e nove centavos) por 30 (trinta) horas para alunos (as) de curso superior, além do auxílio transporte no valor de R$ 10,00 (dez reais) por dia estagiado.
16.2. O auxílio transporte não será pago no período de recesso, nas ausências e nos dias de trabalho remoto.